
På en LCJE-konference er der frihed til at løfte armene under lovsang – eller lade være.

Bibelrefleksionerne på somme-
rens konference på High Leigh 
var over Hebræerbrevet. Blandt 
andet over verset: ”Jesus Kristus 
er den samme i går og i dag og 
til evig tid” (Hebr 13,8). Både i 
begyndelsen og slutningen, ja, 
ind imellem, citeres dette vers i 
udtalelsen. Og godt det samme. 
Han – Jesus er den samme og vil 
det samme. Som dengang såle-
des også i dag.
Ingen, der læser evangelierne, 

kan være i tvivl om, at Jesus af 
Nazaret henvendte sig til sit jødi-
ske folk i sin samtid. Mange i dag 
mener ikke, at jøder har brug 
for Jesus til frelse. Udtalelsen fra 
High Leigh hjælper også os i Den 
Danske Israelsmission til at fast-
holde vor målsætning, nemlig at 

være med til at dele evangeliet 
med jøder i dag.

Israel og forsoning
I udtalelsen fra High Leigh for-
dømmes ”de nye udbrud af 
antisemitisme og fordomme om 
staten Israel”. Men kaldet til for-
soning udtrykkes også klart. Både 
mellem jøder og arabere såvel 
som alle andre folk, der er i kon-
flikt med hinanden. Det siges:
 ”Vi opfordrer alle til at bede 

om Guds barmhjertighed og 
nåde for lidende og forfulgte 
folk, også dem i den arabiske 
verden. Vi opfordrer forsamlinger 
af Jesu disciple til at studere Cape 

Town-erklæringen og planlægge, 
hvordan man kan handle ud fra 
den. Vore medlemmer står rede 
som partnere for at tjene Herren 
sammen med dig om at nå jøder 
for Jesus – altid og overalt.”

Med et ja og amen
Udtalelsen fra High Leigh 2011 
inkluderer og siger et ja og amen 
til, hvad der siges i Cape Town-
erklæringen om jødemission og 
messianske jøder. Denne erklæ-
ring blev udfærdiget i forbindelse 
med Lausanne-bevægelsens 
tredje kongres i oktober 2010 i 
Sydafrika. Her lyder det:
”Vi erklærer, at selv om det jødi-

Evangeliet til jøder 
– altid og overalt

Kai Kjær Hansen

Hele udtalelsen fra konferencen på High Leigh 
kan læses på www.israel.dk 

Udtalelsen er oversat til dansk af Birger Petterson

ske folk ikke var fremmede for 
Guds pagter og løfter, sådan som 
Paulus beskriver hedningerne, 
har de ikke desto mindre behov 
for forsoning med Gud gennem 
Messias Jesus. Der er ingen for-
skel, sagde Paulus, mellem jøde 
og hedning, hvad synd angår; 
ligeledes er der heller ingen for-
skel, hvad frelse angår. Kun i og 
ved korset kan begge parter have 
adgang til Gud Fader ved den ene 
Ånd.
Vi vil derfor fortsat fremhæve 

nødvendigheden af, at hele kirken 
deler de gode nyheder om Jesus 
som Messias, Herre og Frelser 
med jøder. Og i Romerbrevets ånd 
(kap. 14-15) tilskynder vi hednin-
gekristne til at acceptere, opmun-
tre og bede for de messianske 
jøder og deres vidnesbyrd blandt 
deres eget folk.”

Til alle som er optaget  
af jødemission
Med overskriften ”Til alle som er 
optaget af jødemission” lyder det 
afsluttende i udtalelsen fra High 
Leigh:
”Vi er bedrøvede over den uvilje, 

som findes blandt nogle kristne 

til at dele evangeliet med jøder, 
eftersom “det er Guds kraft til 
frelse for enhver, som tror”. Vi 
beklager ligeledes læren om en 
topagts-teologi, som benæg-
ter, at jøder behøver evangeliet 
og som hindrer jødemission. Vi 
beder de kristne om at besinde 
sig på den negative indflydelse, 
disse synspunkter har på deres 
ansvar for at opfylde missions-
befalingen, Jesu be faling til sine 
disciple om at bringe evangeliet 
til alle folkeslag.
Vi glæder os over den evan-

geliets kraft, der gør det muligt 
for messianske jøder og arabi-
ske kristne af finde forsoning i 
Kristus. Derfor opfordrer vi hele 
kirken til altid og overalt at bringe 
evangeliet “til jøde først” og til 
alle folkeslag.
Det er af allerstørste betydning, 

at alle, der er optaget af det jødi-
ske folks åndelige ve og vel, gør 
fælles sag med os i jødemission. 
Vi opfordrer hele kirken til at 
bringe hele evangeliet til jøder – 
altid og overalt.”
 Hertil kan vi i Den Danske 

Israelsmission også sige et ja og 
amen!

LCJE står for Lausanne Consultation on Jewish Evangelism, på dansk Lausanne-rådet 
for Jødemission. Her om udtalelsen fra konferencen.

Israelsmissionen søger kommunikat ions- og netværksmedarbejder //SIDE 3

MOTTO: “. . .Jeg beder af hele mit hjerte t i l  Gud om at jøderne må bl ive frelst” (Rom 10,1)

NR. 5 OKTOBER 2011
Israelsmissionens Avis 
EVANGELIET OG 
DEN JØDISKE VERDEN
Stiftet 1885

Omkring 180 personer deltog i sommerens 
konference om jødemission i England. 
Blandt disse var Jeanette Wind og Peter Madsen 
fra Israelsmissionen. Den Danske Israelsmission 
og IU stillede med hele ti deltagere. 

//  SIDERNE 4-5

Taknemlighed
Helene Vium Larsen 
er blevet berørt af al den 
taknemlighed hun møder 
som volontør i Israel.
//  UNGE -  SIDE 7

På www.TORVETaarhus.dk
kan du følge med i byggeriet, som skal huse det nye samarbejde 
mellem Israelsmissionen, Dansk Ethioper Mission og Menigheds-
fakultetet. Du kan se billeder og video af byggeriet samt læse om 
de tanker og visioner forskellige mennesker har for samarbejdet. Vi 
håber også, du vil gøre brug af muligheden for at støtte byggeriet 
med en økonomisk gave samt eventuelt efterlade en kommentar 
eller to. Vi glæder os rigtig meget til at slå dørene op til TORVET i 
januar 2012!

Arne Hougaard Pedersen



2  |  ISRAELSMISSIONENS AVIS  |  OKTOBER 2011

Generalsekretæren har ordet
KLUMMEN

ANDAGT

Forklaringen er enkel: 
Vo res første nye lokale er 
gammelt, ligger i kælderen 
på det nuværende MF og 

skal bruges til alt det gamle – eller rettere 
til vores arkiv. Lige nu står der tomme 
hylder, som skal fyldes op med det fra 
vores historie, som vi må have med, når 
vi skal i gang med det nye. Og hvad er 
det så, Israelsmissionen skal have med – 
uanset hvor vi flytter hen – for at være 
og gøre det, som er vores opgave i mis-
sion, og for at kunne bidrage til et nyt 
fællesskab med det, som netop vi har?
At skulle blive bevidst om, hvor vi 

kommer fra og hvad vi har med os, er 
en rigtig god opgave, når vi skal finde 
vores ståsted og identitet i en ny sam-
menhæng. Takket være en formand 
med interesse og sans for missionshisto-
rie er det ikke en helt nye øvelse for os 
i Israelsmissionen. Lige nu skal den bare 
blive helt konkret.

Torah-rullen minder os om  
vores tidligere missionsarbejde
Jeg ved godt, hvad der skal være i den 

første flyttekasse. Det skal Israelsmis-
sionens gamle Torah-rulle. Den stammer 
fra Polen og minder mig om et missi-
onsarbejde blandt både fattige og dybt 
religiøse jøder et sted i verden, hvor der 
i dag kun bor ganske få. Fordi Hitler fik 
dem udryddet, alt mens store dele af 
den kirke, jeg er en del af, forholdt sig 
tavs. 
Uanset hvordan vores missionsarbejde 

udvikler sig et nyt sted, vil den historie, 
som Torah-rullen minder mig om, være 
aktuel: Vi skal fortsat engagere os i mis-
sion og i mødet med jøder; vi skal, som 
vi gjorde det i Polen, tage os af ”enken 
og de fattige”, og vi skal bekæmpe anti-
semitisme og enhver anden ideologi, 
som forhindrer os i at se andre menne-
sker som skabt i Guds billede og til fæl-
lesskab med ham. 

Vores historie flytter med
Og så skal Torah-rullen med, fordi den 
fastholder mig på den historie, vi har at 
fortælle videre. Historien om Abrahams 
Gud, som gennem Abrahams folk har 
vist os, hvad der bor i hans hjerte og 
hvad det er, han længes efter: at være 
jøders og ikke-jøders Gud og far – for 
Jesu Kristi skyld. Uanset adresse og nye 
netværk er det stadig den historie, vi 
skal fortælle.
Måske er det godt, at den første nøgle 

på den nye adresse er til arkivet. Så vi 
får vores historie med. Den som gør, at 
vi kan bidrage til et nyt fællesskab med 
netop det, vi har og er. Der sker noget 
nyt, og vi glæder os. Der er nye lokaler 
og forhåbentlig nye midler og menne-
sker, som vil arbejde med. Men opga-
ven er den samme og Israels Gud er den 
samme – og han er trofast. Derfor tør 
vi!

For godt en måned siden fik jeg udleveret nøglen til det første 
af Israelsmissionens nye lokaler i Århus. Snart skal vi i gang med 
et nyt kapitel i Israelsmissionens historie, hvilket aktiviteterne 
på byggepladsen omkring Torvet, Katrinebjergvej i Århus, også 
vidner om. Klikker man ind på byggeriets hjemmeside på  
www.TORVETaarhus.dk – hermed en invitation til at gøre det  
– kan det dog være svært at se, hvor lokalet er, og endnu mere, 
at det er klar til indflytning.

Hebræer-
brevet 11,13 
viser, at 

hvis vi er som 
trosheltene, vil vi 
møde fremtiden 
som en ven og 
ikke en fjende.

Wayne Hilsden, Jerusalem

På det seneste er jeg blevet glad for en af 
mange måder at beskrive vores liv med Gud 
på. Det er det her med at vandre med Gud. 
Ikke fordi det er så enkelt at vandre med 
Gud. Det er det ikke. Heller ikke for en 
præst. Mit liv ligger jo åbent for ham. Hvis 
folk vidste, hvad jeg kan finde på at tænke 
om andre mennesker, så vil de nok næppe 
komme i kirke på søndag. 
Så når Gud vil vandre med mig, selvom 

han udmærket ved, hvordan jeg er, så kan 
det kun være, fordi jeg har fundet nåde for 
hans øjne. ”Hvordan kan man overhove-
det vide, at jeg og dit folk har fundet nåde 
for dine øjne, medmindre du går med os?” 
spørger Moses i en af sit livs mest tilspid-
sede situationer, nemlig lige efter Israel 
havde skrottet Gud og ofret til noget hjem-
melavet metal-skrot (2 Mos 33).
Og Gud insisterer på at ville gå med dem, 

ene og alene fordi de har fundet nåde for 
hans øjne. Det er derfor, jeg er blevet glad 
for udtrykket ”at vandre med Gud”. For at 
han overhovedet vil det, betyder simpelt-
hen, at jeg kan vide, at jeg har fundet nåde 
for hans øjne. Det var vist pointen i denne 
andagt, men lad os bare få de store linjer 
med.

Den tabte vandring med Gud
Det var jo nemlig det, vi tabte ved synde-
faldet. Vandringen med Gud. Menneske 
og Gud gik i samme have, indtil første 
gang vi afsatte Gud som Gud i vore liv – og 

følgelig fik det, som vi ville have det. Men 
Gud insisterede på at vinde den vandring 
med os tilbage. Om sin tilstedeværelse hos 
folket gennem sit nærvær i telthelligdom-
men, siger han i 3 Mos 26: ”Jeg vil vandre 
midt iblandt jer, og jeg vil være jeres Gud, 
og I skal være mit folk.”
Men det var alligevel ikke, som det engang 

var. Der var ét problem. Forhænget. Adskil-
lelsen mellem Gud og os. Og det er jo 
stadig problemet i den jødedom, som i dag 
afviser Jesus som Messias. 
Problemet er uløst. I den forstand er for-

hænget der stadig, selvom templet har 
været jævnet med jorden i små 2000 år.

Den tilbagevundne vandring med Gud
Jesus, som var Guds inkarnerede nærvær 
iblandt os (Johannes bruger i Joh 1,14 tem-
pel-metaforen, at Gud i Jesus slog sit telt op 
iblandt os), vandt os vandringen med Gud 
tilbage. 
Jeg ser det som en evangelisk pointe, når 

Lukas i beretningen om Emmaus-vandrerne 
fortæller, at mens de gik og talte sammen 
om påskebegivenhederne, ”kom Jesus selv 
nær og vandrede med dem”, som der står 
i en af de ældre danske oversættelser af 
Luk 24,15. Missionen er fuldført! Intet skil-
ler mig længere fra at vandre med Gud for 
hans ansigt i hans nærvær. En vandring hvor 
jeg for ofte ser mig afsløret, men på grund 
af Jesus alligevel en vandring, der betyder, 
at jeg har fundet nåde for hans øjne.

Sekretariatet Landsstyret
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ØKONOMI

Arkiv og nøglen 
til fremtiden

At vandre med Gud

Evangeliet er gratis, men det koster penge at drive mission. 
Med din støtte er du med til at bringe evangeliet tilbage
til Guds ejendomsfolk. 
Israelsmissionens budget for 2011 er på 3.279.000 kroner.  
Heraf er det budgetteret med 1.730.000 kroner som gaver. 
Per 1. september er i gaver indkommet 755.000 kroner, hvilket 
svarer til 44% af de budgetterede gaver. Desuden er der ind-
kommet 225.051, som er øremærket til bygningen af TORVET.

EvaNGElIET TIlBaGE 
TIl JøDERNE

Ydre Missions Hus 
Nørregade14 • 6070 Christiansfeld • Tlf. 7456 2233

Generalsekretær Bodil F. Skjøtt
Tlf. 7356 1276 • Mobil 2371 8264
E-mail: general@israel.dk

Kontorassistent Jeanette Wind
E-mail: kontor@israel.dk
Girokonto 305-4500
Bankkonto: Reg. nr. 9743 konto nr. 0003054500
Hjemmeside: www.israel.dk

Ungdomssekretær - se side 8

Formand Teol. dr. Kai Kjær-Hansen
Tlf. 8622 6470 • E-mail: kkh@israel.dk

Næstformand Sognepræst Peter Ø. Jacobsen
Tlf. 7592 0121 • E-mail: poej@km.dk

FU-medlem Redaktionel medarbejder IMT
Jørgen Hedager Nielsen
Tlf. 7586 1221 • E-mail: hedager@nielsen.mail.dk

Konsulent Bent Jakobsen
Tlf. 7594 2991 • E-mail: herdisogbent@gmail.com

Familiebehandler Merete Pihl Konrad
Tlf. 22723363
E-mail: meretepihljacobsen@googlemail.com

Administrator og præst Sten Nielsen
Tlf. 4028 6452 • E-mail: mie.sten@privat.dk

Cand.mag. Arne Hougaard Pedersen 
Tlf. 2259 0733
 • E-mail: hougaardpedersen@gmail.com

Sognepræst Heinrich W. Pedersen
Tlf. 7588 3012 • E-mail: hwpe@km.dk

Bodil F. Skjøtt

løvhytter i  Århus og København - se side 6

Christian Rasmussen, Jaffo
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Kære Indre Mission, til-
lykke med de 150 år. Sagt 
på vegne af Den Danske 
Israelsmission, en lillebror 
på ”kun” 126 år, født i 
1885. I dag kunne vi mimre 
sammen som på et alder-
domshjem. Det gør vi ikke. 
I stedet minder vi hinanden 
om Guds trofasthed i forti-
den og vort slægtskab og ser 
frem til fremtiden sammen, 
fremtiden som ikke er en 
fjende, men en ven.
Vi har haft en del at gøre 

med hinanden gennem disse 
126 år. Præster med tilknyt-
ning til Indre Mission og 
venner af Indre Mission har 
i stor udstrækning støttet 
Israelsmissionen. Allerede 
før det hele begyndte for 
os i Israelsmissionen i 1885, 
i den første tid derefter og 
til i dag.

Indre Mission 
som storebror
Ved en festlig anledning som 
et 150-jubilæum er fristelsen 
stor for os talere fra andre 
organisationer at kappes 
om, hvor meget Indre Mis-
sion har betydet for os og 
vores organisation. Sådan er 
det ved et jubilæum. Al ære 
og respekt for lejlighedstaler. 
Mere vigtigt er det, hvordan 

man lever med hinanden i 
hverdagen, og hvordan man 
dér omtaler hinanden og 
solidariserer sig med hinan-
den.
Som storebror har Indre 

Mission igennem tiderne 
stillet sine missionshuse til 
rådighed for Israelsmissio-
nens medarbejdere. Således 
også for den første jødefødte 
missionær i Israelsmissionens 
tjeneste, nemlig Philemon 
Petri. Hvad sagde man i Isra-
elsmissionen om dette? 

Indre Mission  
og Israelsmission
I Israelsmissionens 50-års 
jubilæumsskrift fra midten af 
1930’erne lyder det:
”I december [1902] fik han 

[Petri] Indre Missions besty-
relses tilladelse til at tale Isra-
els sag i missionshusene, og 
hermed blev det bånd knyt-
tet, der efterhånden skulle 
gøre Indre Missions venner 
til Israelsmissionens mest 
trofaste medarbejdere og 
forbedere.” – En gammel og 
smuk udtalelse om forhol-
det mellem Indre Mission og 
Israelsmissionen.
Præsten Stefan Volf vir-

kede som Israelsmissio-
nens udsending fra 1905 
i Przemysl i Galicien. Han 

var blandt Israelsmissionens 
første udsendinge. Før han 
blev udsendt, havde han 
bl.a. virket to år i Køben-
havns Indre Mission. 
Israelsmissionen fik nog le 

problemer med ham. Ikke 
på grund af hans forkyn-
delse, men på grund af 
hans syn på de metoder, der 
skulle tages i anvendelse, for 
at jøder kunne komme til tro 
på Jesus. Lad det nu ligge 
her. 
I sin første tid som missio-

nær i Polen læste han hver 
anden søndag op af – ja, 
gæt – Vilhelms Becks præ-
dikener!
Og sådan kunne man blive 

ved helt op til vores egen 
tid. Metoder kan man være 
uenige om. Det uforander-
lige skal forkyndes på for-
skellig måde i en verden, der 
forandrer sig. Men vi vil det 
samme, nemlig at mennesker 
kommer til tro og fastholdes 
i troen på Israels Messias og 
verdens frelser.

Indre Mission og Israels-
missionen har fået smæk
Indre Mission har gennem 
tiderne fået smæk for at sige, 
at der skal forkyndes omven-
delse til døbte danskere, som 
efter eget udsagn ikke lever 

TILLykke fra en 126-årIG TIL en 150-årIG

Indre Mission 
og Israelsmission
Uddrag af tale af Israelsmissionens formand, Kai Kjær-Hansen,  
ved jubilæumsfesten i Fredericia den 13. september.

KOMMUNIKaTIONS- OG
NETvæRKSMEDaRBEJDER 
TIl MISSION
Israelsmissionens sekretariat flytter til  
Katrinebjergvej i Århus for at indgå i et nyt netværk 
og søger ny medarbejder. 

Hvis det er dig, så har du 
p  lyst til at arbejde med mission  

og er kirkelig engageret
p uddannelse og erfaring med kommunikation
p  mod og evne til at være redaktør for blad  

og hjemmeside 
p lyst til at indgå i netværk 

Vi lægger vægt på, at du
p  har forståelse for Israelsmissionens  

arbejdsområder
p   er åben og udadvendt, kan engagere andre  

og skabe resultater 
p  er villig til at løse alle slags opgaver  

– også administrative
p  er fleksibel og indstillet på, at der vil være  

skæve arbejdstider 

Vi tilbyder dig
p   en spændende arbejdsplads i krydsfeltet  

mellem mission og menighed 
p  et netværk af engagerede kolleger  

og frivillige i Danmark 

Se opgavebeskrivelse og personprofil på 
www.israel.dk

Ansøgningsfrist er 24. oktober 2011 
og ansøgning sendes til Israelsmissionens sekretariat.

Israelsmissionen er et folkekirkeligt missionsselskab. Formålet 

med vores arbejde er at række evangeliet om jøden Jesus tilbage 

til det jødiske folk.     

troens liv med Kristus, som 
de er døbt til at tilhøre.
 Israelsmissionen har fået 

smæk for at sige, at Guds 
ejendomsfolk Israel stadig 
har brug for Jesus til frelse.
 Begge må vi med skam 

bekende, at måden, vi har 
sagt dette på, ikke altid har 
levet op til den kærlighed, 
som Jesus har vist os – og 
fordrer af os. Her gælder 
det selvkritik og undertiden 
opgør med vores fortid.
 Døbte danskere, som 

– igen efter eget udsagn 
– lader hånt om den synd-
flod af nåde, som dåben er 
udtryk for, er ikke hednin-
ger. Men de har ikke desto 
mindre brug for evangeliet 
til frelse.
 Jøder, som frelseshistorisk 

set står Gud nærmest, er 
heller ikke hedninger; allige-
vel har de brug for samme 
evangelium til frelse.
 Må Gud hjælpe os i dag 

til at fastholde begge dele, 
men også at få det sagt på 
den rigtige måde. I vort vid-
nesbyrd om Jesus må det 
skinne klart igennem, at 
den, der forkynder evange-
liet, selv har brug for evan-
geliet. Hermed undgås grim 
triumfalisme. Ægte triumf 
findes i Jesu død for syndere 
– set i opstandelsens lys. 
Blandt syndere er evangeli-
ets bærere inkluderet. 
Tak til storebror Indre Mis-

sion for støtte igennem 126 
år. Vi har stadig brug for 
jer. Og i al beskedenhed: Vi 
mener også at Indre Mission 
stadig har brug for lillebror 
Israelsmissionen, og hvad vi 
står for. Alt andet lige, så har 
vi begge brug for Guds nåde 
i Kristus Jesus. Og allerbedst: 
Begge er vi med i Missio dei, 
i Guds mission. Vi er med i 
den mission, som er Guds, 
ikke vores.
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Israelsmissionens 
formand kåret til 
Årets Teolog 2011

Menighedsfakultetet har si den 2005 uddelt prisen 
som Årets Teolog, og i 2011 tilfaldt titlen teol. dr. 
Kai Kjær-Hansen. Fakultetsleder Jørn Henrik Olsen 
nævnte fire forhold som begrundelse for prisen som 
Årets Teolog. 
Se herom på www.israel.dk

Kai Kjær-Hansen 
formår at for-
midle mission 
og teologi så det 
bliver livsnært og 
troværdigt, sagde 
fakultetsleder Jørn 
Henrik Olsen bl.a. 
ved overrækkel-
sen af prisen.
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High Leigh
INDTRYK
At være grøn 
blandt jødeeksperter

Dinna Bjerrum, Israelsmissionens 
kommunikationsmedarbejder

Den Danske Israelsmission 
(DIM) har en lang tradition 
for at være involveret i inter-
nationalt samarbejde. 
Israelsmissionen startede 

egentlig som et samarbejde 
med andre israelsmissioner. 
Allerede inden DIM var 
formelt stiftet, sendte en 
gruppe kvinder i Køben-
havn i 1884 overskuddet fra 
salget af deres håndarbejder 
til Den Svenske Israelsmis-
sion. Selv efter stiftelsen i 
1885 støttede DIM først og 
fremmeste missionærer fra 
andre lande. Det var først 
i 1905, man selv sendte 
danske missionærer til Øst-
europa, og selv da skete 
det i samarbejde med andre 
missioner. 
Personer fra Den Danske 

Israelsmission har gennem 
hele dens historie taget 
aktivt del i det internationale 
arbejde for jødemission.

LCJe og danskerne
I Lausanne-rådet for Jøde-
mission (LCJE), som Den 
Danske Israelsmission er 
medlem af, har vi dan-
skere fyldt rigtig meget. Det 
internationale netværk blev 
stiftet i Pattaya, Thailand i 
1980. Blandt stifterne var 
Israelsmissionens nuvæ-
rende formand Kai Kjær-
Hansen. Siden 1991 har 

han været LCJE’s interna-
tionale koordinator. I dette 
arbejde har han inddraget 
flere andre danskere med 
tilknytning til Den Danske 
Israelsmission, fx nu afdøde 
landsstyremedlem Flem-
ming Markussen, Birger Pet-
terson og Jeanette Wind.
 En vigtig del af hans 

arbejde har været at plan-
lægge og organisere de 
internationale konferencer, 
der er blevet afholdt hvert 
fjerde år. Foruden de før-
nævnte personer har vores 
nuværende generalsekre-
tær Bodil F. Skjøtt spillet en 
betydelig rolle i planlægnin-
gen og afviklingen af disse 
og som LCJE-sekretær.
 Det har for det første bety-

det, at danskere har fyldt 
meget på konferencerne – 
både numerisk og via den 
kvalitet, Kai Kjær-Hansen 
og Bodil F. Skjøtt har lagt i 
arbejdet. De mange med-
arbejdere fra Den Danske 
Israelsmission – frivillige 
som ansatte – som har del-
taget på konferencerne, har 
fået vores lille Israelsmis-
sion til at virke ret stor. For 
det andet har det betydet, 
at mange danske – også 
fra Israelsmissionens Unge 
– har fået et indtryk af og 
inspiration fra det interna-
tionale arbejde. 

Hvad kan vi lære?
Vi kan først og fremmest 
lære at holde fokus i arbej-
det. Som en ”gammel” 
Israelsmission kan vi nemt 
med god grund blive så 
engageret i det arbejde, 
vi har udført i mange år, 
uden egentlig hele tiden at 

overveje, om det er det rig-
tige, vi laver. Eksempelvis 
er det en gammel diskus-
sion i Israelsmissionen, om 
man skal udføre det, der er 
blevet kaldt direkte mission 
til jøder. Det spørgsmål er 
vi blevet udfordret på i det 
internationale arbejde. 
Endvidere er der som 

nævnt utrolig meget inspi-
ration og glæde at hente i 
at høre om og mødes med 
mennesker, der står i det 
samme arbejde som os. Vi 
er også blevet direkte invol-
veret i arbejdsområder hos 
vore samarbejdspartnere. 
Eksempelvis har Israelsmis-
sionens Unge sendt volon-
tører til New York, Berlin 
og London for at tage del i 
arbejdet der.

Hvad kan vi give? 
Som nævnt i indledningen 
har vi allerede givet meget 
til det internationale arbejde 
i kraft af det input til leder-
skabet, der er blevet udført. 
Dette bidrag bliver i høj grad 
påskønnet af vores samar-
bejdspartnere. Det hænger 
sikkert også sammen med 
den tradition, vi har for at 

arbejde teologisk med isra-
elsmission. 
Det er også lykkes for Den 

Danske Israelsmission at få 
sat emner på dagsordenen 
i det internationale arbejde. 
Emner som andre missio-
ner har arbejdet med på og 
videre med. Som eksem-
pel kan nævnes arbejdet 
i Østen og Israel med at 
møde jøder, der er optaget 
af østlige religioner, med 
evangeliet. Første gang vi 
nævnte dette emne, var der 
ikke den store respons, men 
i dag er der flere organisati-
oner, der arbejder med det.
Det internationale arbejde vil 

forhåbentlig også i fremtiden 
være en del af Den Dan ske 
Israelsmissions ar bejde, fordi 
vi både kan lære noget og har 
noget at give.
Dette gælder naturlig-

vis også, selv om både Kai 
Kjær-Hansen og Bodil F. 
Skjøtt efter eget ønske ikke 
genopstillede til lederskabet 
af LCJE, men overlod stafet-
ten til andre. Begge vil de 
fremover gøre sig gældende 
på andre niveauer inden for 
LCJE-familien.

Jeg var en af de yngste deltagere, der i begyndelsen 
af august deltog i jødemissionskonferencen på High 
Leigh nord for London. Det var første gang, jeg deltog 
i en sådan konference. Her nogle af mine indtryk. 

en blandet flok
Vi boede på et charmerende engelsk slot, der blev 
brugt som kristent konferencecenter. Her var en stor 
engelsk have, der fik tankerne hen på en roman af Jane 
Austen. Deltagerne var en palet af mennesker fra hele 
verden. Mange kom fra USA og Europa, nogle kom fra 
Asien, Australien, Sydamerika og Israel. Dette betød, 
at ved hvert måltid ville vi sidde sammen med menne-
sker fra andre dele af verden. At møde mennesker, der 
talte og tænkte anderledes end jeg, og som kunne for-
tælle fantastiske historier om, hvad Gud gjorde i deres 
hjemland, var spændende og udfordrende!
I Danmark kommer hverdagen og mageligheden hur-

tigt til at fylde mere end mission og Guds kærlighed. 
Jeg mødte amerikanere, der fortalte at de flyttede til 
den anden side af kloden og gav halvdelen af deres 
ejendele væk fordi ”God said so”. Det er ganske sim-
pelt. Danmark er rationelt, logisk og ikke alt for karis-
matisk, men så er det også glimrende at være kristen. 
På denne konference mødte jeg meget karismatiske 
mennesker, der handlede på indskydelser fra Herren 
selv og ikke bare gav en mønt i kirken om søndagen, 
men indrettede hele deres liv efter Guds ord. Inspire-
rende og provokerende.

Tre indtryk
Jeg vil trække tre ting frem, som gjorde stort indtryk 
på mig: 
For det første mødte jeg nogle forbilledlige, ydmyge 

ledere. Jeg mødte flere imødekommende mennesker, 
som jeg først bagefter fandt ud af var store teologer 
eller ledere. Især gjorde mit møde med Grace Mathews 
indtryk. Denne smukke indiske kvinde kom og spiste 
morgenmad med mig. Først efter et stykke tid fandt 
jeg ud af, at hun var en af dem, der stod bag den store 
Lausanne-konference i efteråret med over 4.000 del-
tagere. Da jeg ville rose konferencen, sagde hun: Gud 
har været god mod mig, Han fik tingene til at ske. 
For det andet var der den jødiske diskussion. Møderne 

var lange og teologiske, og jeg havde som dansker lidt 
svært ved at følge med i mange af de teologiske udred-
ninger på engelsk krydret med hebraiske fagord. Men 
endnu sværere var det at følge med i diskussionerne! 
Jøderne har en tradition for at diskutere tingene, og 
efter hvert oplæg var der åben mikrofon. Dette kunne 
føre til lange indviklede spørgsmål og svar, og der kom 
kritik og skarpe argumenter. Dette var selvfølgelig 
et udtryk for at alle ikke var enige om alt, men også 
et udtryk for en jødisk kultur, hvor argumentation er 
vigtig, og på trods af hårde ord, så var de ofte gode 
venner i pausen og spiste gerne frokost sammen.
For det tredje oplevede jeg noget, som jeg sjældent 

oplever i min kirke derhjemme: en stor aldersforskel. 
Ældre mennesker fortalte mig om et langt liv med Gud 
og de sang med for fuld hals når lovsangsbandet gik i 
gang. Det var inspirerende at se mennesker vise, hvor-
dan Gud er trofast gennem et helt liv!

Dinna Bjerrum Grace Mathews

Omkring tre fjerdedele af de 180 deltagere i konferencen 
samlet uden for High Leighs hovedbygning til fotografering.

DEN DANSKE ISRAELSMISSION OG 
INTERNATIONALT NETVÆRK

Hvad kan vi lære, 
og hvad kan vi give?

Heinrich W. Pedersen

Ti personer med relation til Den Danske  
Israelsmission og IU deltog i den niende inter-
nationale LCJE konference i august måned 
på konferencestedet High Leigh, nord for 
London. Selv om Israelsmissionen er et lille 
missionsselskab, udgjorde disse ti personer 
den fjerde største gruppe fra ét bestemt sel-
skab, der deltog i konferencen.

LCJe konferenCe: HIGH LeIGH 2011

Kai Kjær-Hansen ledte konferencen og Bodil F. Skjøtt var dens 
sekretær.
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fra konferencen
INDTRYK

Her troede jeg, at jeg skulle på en stor 
formel international konference om mis-
sion til det jødiske folk, og så befinder jeg 
mig pludselig midt i, hvad der mest minder 
om den årlige fætter-kusine-weekend. 
Jeg er i hvert fald tydeligvis trådt ind i 
en forsamling, hvor kernen kender hin-
anden særdeles godt, har gjort det igen-
nem årtier, og hvor man ynder at fortælle 
historier fra de gode gamle dage.

for at lytte og lære
Spøg til side. Den niende internationale 
LCJE-konference var faktisk en veltilret-
telagt, professionel og på alle måder gen-
nemført konference. Men en af de ting, 
der gjorde størst indtryk på mig, var alli-
gevel den stemning, der var blandt delta-
gerne. Det var følelsen af samhørighed. 
Fornemmelsen af at dele en vision, og 
på trods af vores forskellige baggrunde, 
metoder og måske endda teologi at stå 
sammen om et vigtigt projekt: Projektet 
at give Jesus tilbage til hans eget folk.
 Jeg kom til konferencen både for at 

lytte og lære, men også med en lille liste 
over personer, som jeg godt ville møde 
og diskutere forskellige ting med. Jeg er 
på Caspari Centeret i Jerusalem i færd 
med at redigere en bog om den messian-
ske bevægelse, som skal udkomme i for-
bindelse med centerets 30-års jubilæum 
næste år. Flere af punkterne på min 
huskeliste til High Leigh var at overtale 
forskellige af deltagerne til at bidrage til 
bogen med artikler omhandlende netop 
deres ekspertiseområde.
Et møde, som stod højt på min priori-

tetsliste, var med Richard Harvey, som er 
ekspert i messiansk jødisk teologi. Han 
holdt et virkelig godt oplæg på konfe-
rencen om nødvendigheden af dialog 
internt i den messianske bevægelse 
om kring centrale teologiske spørgsmål. 
Min dagsorden bestod i at høre hans 
holdning til, hvilke områder den mes-
sianske bevægelse burde beskæftige sig 
med i fremtiden, så vi på Caspari Cente-
ret kan opfordre teologer eller teologistu-
derende til at bidrage med forskning på 
disse områder.

Tasken fuld af nye visitkort
Og endelig havde jeg sat mig for at 
mødes med så mange af de israelske del-
tagere som muligt for at høre om deres 
organisationer og om muligheden for 
at sende danske volontører, som kunne 
hjælpe dem i deres sammenhænge, og 
tage inspiration med sig hjem til Dan-
mark. Set fra denne synsvinkel var konfe-
rencen en stor succes. Jeg kom hjem med 
tasken fuld af nye visitkort, nye kontakter 
og inspiration til mit fremtidige arbejde 
for Israelsmission i Jerusalem.
Og så var alle de mange gode oplæg 

og inspirerende foredrag bare toppen 
af kransekagen. Der var mindst ét fore-
drag/oplæg om dagen, som virkelig 
inspirerede mig og lærte mig noget 
nyt. Og efterhånden som ugen lakkede 
mod enden, voksede motivationen til at 
komme tilbage til Israel og komme i gang 
med arbejdet tilsvarende. 
Det smittede at være sammen med 

”familien” en uge. Det var opmuntrende 
at være sammen med alle mine ”fætre” 
og ”kusiner” fra de andre Israelsmissi-
ons-organisationer og opleve, at vi vores 
forskelle til trods alle delte visionen om 
og passionen for at dele verdens bedste 
budskab med Guds eget folk.

Den store 
fætter-kusinefest
 Jakob Wilms Nielsen, Jerusalem

LCJE-konferencen 2011 
er det første LCJE-arran-
gement, jeg har deltaget i. 
Jeg vidste ikke rigtig, hvad 
jeg skulle forvente, men 
jeg havde i hvert fald ikke 
ventet, at Gud ville minde 
mig om en af mine store 
lidenskaber, og om hvor-
dan det kunne påvirke mit 
arbejde med jødemission.
 Jeg har altid læst mange 
bøger og har altid været 
interesseret i dynamikken i 
handlingens og personer-
nes udvikling. Det interes-
serer mig at se, hvordan 
dybe sandheder kan udle-
des af en fiktiv situation. 
Jeg sætter også pris på en 
gedigen løsning ved histo-
riens afslutning. Adskillige 
historier har haft en dyb 
indflydelse på mig: Homers 
Iliaden, Vergils Æneiden, 
især bog 4, som fortæller 
den tragiske historie om 
Dido og Æneas. Endvidere 

Margaret Attwoods Alias 
Grace med den mest over-
raskende drejning i sidste 
linje, som jeg nogensinde 
har læst, og Mary Renaults 
Alexander-trilogi. Men jeg 
havde glemt, at Bibelen i en 
vis forstand er den største 
historie, som nogensinde er 
skrevet. Den historie slår alle 
andre. Det havde jeg glemt, 
indtil jeg hørte Paul Thax-
ter og hans foredrag om at 

gøre Messias kendt gennem 
Bibelens store hi  sto rie.

Påskefortællingen  
– fortid og fremtid
Paul Thaxter mindede os 
om, hvor vigtig historiefor-
tælling er for jøder. Vores 
berømteste og vigtigste reli-
giøse fest er påsken, hvor 
vi fejrer flugten fra Egypten 
for mere end tre tusind år 
siden. Men det sker ikke ved 
en formel synagogegudstje-
neste, det sker i hjemmet, 
hvor familien er samlet og 
spiser sammen og genfor-

tæller historien. 
 Vi kender alle historien 
og ved, hvad de enkelte 
ingredienser på Seder-fadet 
repræsenterer, men det er 
en forenende oplevelse, 
der hjælper os til klarere at 
huske, hvorfor vi er jøder, 
og hvad Gud har gjort for 
os i fortiden. Idet vi husker, 
hvad Gud gjorde for os i 
fortiden, kan vi se frem til, 

Alison Barnett, 
Jews for Jesus, London

hvad han vil gøre for os i 
fremtiden.
 Som jødemissionær ken-

der jeg vigtigheden af at 
genfortælle jødernes påske-
historie i sammenhæng 
med, hvad Jesus gjorde for 
os i påskebegivenhederne. 
Det ligger så dybt i min 
forståelse, at jeg ofte glem-
mer det indtryk, historien 
om påskelammet gør på et 

menneske, som for første 
gang i denne sammenhæng 
ser Jesus som ”Guds Lam”. 
Hver påske er der mindst 

én person, der fortæller mig, 
at han eller hun nu bedre 
forstår, hvad Jesus gjorde 
for dem på korset, fordi vi 
fortalte historien om udgan-
gen af Egypten og ofringen 
af påskelammene. Denne 
              ...fortsættes side 6

Ved LCJE’s konference på Heigh Leigh var 
temaet for en af formid dagene, hvordan man 
kan gøre Messias kendt. Paul Thaxter fra 
Church Mission Society talte om at gøre Jesus 
kendt ved at relatere fortællingen om ham til 
det store overordnede bibelske forløb. Det vakte genklang hos Alison 
Barnett. Det fortæller hun om i denne artikel, hvor hun bl.a. siger: 
”Det krævede altså en ikke-jøde... til at minde mig om min kultur og 
vores tradition for historiefortælling.” 

Læs Thaxters foredrag 
på www.lcje.net

Paul Thaxter

Seder-fadet eller påskefadet med de symbolske ingredienser. Til 
venstre matzot, usyrede brød.- Det er den forenende oplevelse, 
der hjælper os til klarere at huske, hvorfor vi er jøder, og hvad 
Gud har gjort for os i fortiden, skriver Alison Barnett.

Det er vigtigt 
at fortælle 
historier

Jakob Wilms Nielsen på vej til at score et mål under The High Leigh Games – på konferen-
cens frieftermiddag.
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Tegn abonnement på 
Tro & Mission

inspiration      nærvær      holdning Kontakt 48 20 76 80 eller tm@dlm.dk

Læs mere på
www.dlm.dk/tro-og-mission

...dybere historie kom mer gen nem 
fortællingen af den be rømteste 
jø diske historie.

Historien om Jesu liv bør ikke 
fortælles i isolation
Påmindelsen om, at Jesu liv ikke 
bør fortælles i isolation, men i sam-
menhæng med det store overord-
nede bibelske forløb, gav genklang 
i mig. Jeg har altid været fascine-
ret af meta-fortællingen – Bibe-
lens store, overordnede fortælling 
– og jeg har aldrig troet, at Jesus 
kunne forstås adskilt fra den. Jeg 
har længe haft den opfattelse, at 
Det Gamle Testamente formule-
rer problemet: syn den er i verden, 
og vi er fremmedgjort for Gud – 
hvordan kan det forhold bringes i 
orden igen? Og så giver Det Nye 
Testamente svaret: vi kan ikke gøre 
noget for at bringe det forhold i 
orden, kun Gud kan gøre det, og 
det gjorde han gennem sin inkar-
nation i Jesus og gennem Jesu død 
på korset og hans opstandelse. 
Bibelen slutter i Jo hannes’ Åben-
baring ka pitel 22 med, at vi er i 
harmoni med Gud, ligesom vi var 
i harmoni med Gud i Edens have i 
Første Mosebog kapitel 1.

Vores tradition 
for historiefortælling
Paul Thaxter fremhævede den 
kendsgerning, at vi er på vej ind i 
en tidsalder, hvor skriftsproget får 
stadig mindre betydning, og hvor 
den mundtlige historiefortælling 
igen kommer til sin ret. Som en, 
der har studeret Homers Iliaden 

og Odysseen på klassisk græsk 
(og digtene kommer først virke-
lig til live, når man reciterer dem 
højt), har jeg altid elsket talespro-
gets rytme og været fascineret 
af, hvad man kan gøre med det. 
Tanken om, at dette meget vel 
kunne være den mest effektive 
måde at forklare evangeliet på, 
var meget spændende. Jeg kunne 
vende tilbage til min store inte-
resse, som havde været klassisk 
græsk mundtlig poesi med al dens 
melodiske vellyd og bringe bibel-
historien til live gennem mundtlig 
historiefortælling.
 Det krævede altså en ikke-jøde 

og en, der ikke udelukkende arbej-
der med jødemission, til at minde 
mig om min kultur og vores tradi-
tion for historiefortælling. Jeg for-
stod, hvor afgørende vigtigt det 
er at se Jesus som en del af Guds 
store historie. Den kendsgerning, 
at han er Messias og verdens frel-
ser, giver kun mening, hvis vi for-
står det kaos, menneskeheden er i, 
og at Gud har en plan for at frelse 
os. Og når jeg tænkte på de men-
nesker, jeg arbejder iblandt, vidste 
jeg, at dette var den historie, som 
også ville give genlyd i dem.
 Det var det vigtigste øjeblik for 

mig ved LCJE-konferencen på 
High Leigh 2011. Gud mindede 
mig om, at jeg som messiansk 
jøde må tage min historiefortæl-
lende arv og tradition tilbage, så 
flere jøder gennem Jesus kan få et 
dynamisk og livsforvandlende for-
hold til Abrahams, Isaks og Jakobs 
Gud. 
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FCSI (Fellowship of Christian Stu-
dents in Israel) er Israels pendant 
til det danske Kristeligt Forbund 
for Studerende, og de har med 
hjælp fra Den Danske Israelsmis-
sion ansat Zvi på fuld tid.

en bred palet af opgaver
Zvis arbejde er en bred palet af 
opgaver. Blandt andet skal han 
stå for studenterkonferencer og 
foredrag på universiteter, besøge 
kristne studentergrupper på uni-
versiteterne for at opmuntre dem 
i discipelskab, arrangere evange-
lisationsfremstød, skabe netværk 
mellem studentergrupperne, lede 
bibelstudier m.m. 
Zvi fortæller i denne og kom-

mende artikler om arbejdet blandt 
de studerende i Israel.

foredrag på et universitet
I det forgangne år oplevede 
be vægelsen bl.a., at en ekspert 
inden for kristen-jødisk apologe-
tik, Michael Brown, kom til Israel 
for at afholde et foredrag på et 
af universiteterne om forholdet 

mellem kristendom og jødedom. 
Dette foredrag måtte der egent-
lig ikke reklameres for over for de 
studerende, men, som Zvi siger, 
Gud viste os nåde: Universitet 
begik en fejl og sendte en mail ud 
til alle på universitetet om fore-
draget, og mødesalen blev prop-
pet af mennesker, som nu hørte 
evangeliet om Jesus. Bagefter 
stil lede de spørgsmål, og der blev 
skabt kontakter mellem kristne og 
ikke-kristne studerende. Videre 
har bevægelsen haft me  get velbe-
søgte konferencer for deres egne 
medlemmer, og glæden ved at 
arrangere disse er kun blevet for-
stærket af de studerendes stærke 
engagement og vilje til at hjælpe.
Temaer på konferencerne har 

været enhed blandt kristne, Guds 
fred, evangelisation, kristent liv og 
tillid i bøn. Efterfølgende har Zvi 
erfaret, hvordan de studerende er 
rejst opmuntrede, udfordrede og 
udrustede hjem igen, klar til hver-
dagen på universitetet.

konkrete bønnesvar
Konkrete bønnesvar har Gud også 
givet dem. For FCSI har det især 
været vigtigt at få fat i kompetente 
ledere til de forskellige studenter-
grupper i landet. Før indeværende 
skoleår havde de kun tre, nu har 
de seks, og der er flere på vej.
Zvi har altså noget at have sin 

appetit på arbejdet og livet i, som 

ovenstående viser: Gud er trofast 
og giver sine børn, hvad de har 
brug for. Derfor ser Zvi også frem 
til det forestående semester og 
beder os være med i forbøn for 
•  den daglige evangelisation  

på universiteterne 
•  en evangelisationskampagne, 

der starter op samtidig med 
semesteret 

•  Zvis nylige fuldtidsansættelse.

Jakob Højlund,
tidligere volontør i Jaffo

Zvi Belzer er en messiansk jøde på 27 år, gift med Tal, 
bosiddende i Jerusalem og noget i Israelsk sammenhæng 
så usædvanligt som fuldtidsansat FCSI-sekretær. 

I samarbejde med Christianskirken i Århus og Fredens-Nazareth 
sogn i København bygger Israelsmissionen og Israelsmissionens 
Unge dette efterår to løvhytter. I år falder Løvhyttefesten fra den 
12. til den 19. oktober, men de to hytter vil stå opført i tidsrummet 
1.-15. oktober, hvor kirkernes klubber og andre kan besøge dem 
eller inddrage løvhytterne i deres aktiviteter. Det er en oplagt måde 
at få nye vinkler på efterårets høstfest eller blive mindet om Guds 
trofasthed og omsorg gennem hele livet. 
Se mere om arrangementerne på www.israel.dk 

Løvhytter i Århus og København

Israelsmissionen 
har i en lang 

årrække støttet stu-
denterarbejdet i Israel. 
Støtten er blevet for-
øget med Zvi Beltzers 
ansættelse på fuld tid. 
På sit møde den 2. 
september besluttede 
landsstyret at bevillige 
ekstra 40.000 kroner 
som et engangsbeløb i 
denne opstartsfase.

Kristent 
studenterarbejde 
i Israel
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Af Peter Madsen, 
ungdomssekretær

<< Gammel håndskreven 
bogrulle med Esajas Bog.

Hilsen fra en volontør:

Jeg er rejst til Israel for at blive udfordret 

som menneske, med det mener jeg både 

fysisk og mentalt. Noget som har udfor-

dret mig mentalt er dette: Pigerne som 

jeg hjælper hver dag takker mig for alt. 

”Thanks” ”Toda raba” og ”Tak” hele tiden. Det er 

når jeg hjælper dem om morgenen med toiletbesøg 

og påklædning. Om eftermiddagen når jeg hjælper 

dem med bad og mad. Og om aftenen når vi hygger 

os. Jeg griner sommetider indvendig, da det er min 

opgave at hjælpe dem – så hvad betyder en lille tak?  

Samtidig har jeg lagt mærke til at flere at pigerne 

takker Gud for alt. Jeg ved ikke, hvad der er grunden 

til pigernes taknemlighed, men det er fantastisk at 

være vidne til, men samtidig mindes jeg om, hvor 

dårlig jeg er til at takke min Gud. Jeg er sund og rask, 

kan bevæge mig hvorhen jeg vil, det kan pigerne 

ikke, og alligevel takker de Gud. Jeg har utrolig 

meget at være taknemlig for: Jeg er kommet godt 

til et helt andet land, hvor jeg er blevet modtaget af 

kærlige arme. Jeg har en herlig familie, som har det 

godt. Jeg har fået en ungdomsuddannelse, og jeg 

har mulighed for 

at studere videre. 

Jeg får mad hver 

dag. Min Gud har 

lovet mig, at han 

vil være med mig, 

hvor jeg end befin-

der mig, og sam-

tidig har jeg fået 

den største gave 

fra ham. Han giver 

mig frelse – men 

hvor ofte husker 

jeg på det, hvor 

ofte takker jeg for 

det? Jeg regner 

meget af det som bagateller. Hvor er jeg taknemlig for at 

jeg har mulighed for at rejse ud i verden for at genopleve, 

hvad det betyder at sige tak. Dette volontørophold har 

allerede lært mig meget efter de første uger. Jeg har først 

og fremmest lært at være taknemlig. 

Helene Vium Larsen
Meet The People of Israel-volontør 2011 

Efter Helligåndens komme 
i Apostlenes Gerninger 2 
stod apostlene frem og 
begyndte at forkynde. 
Peter til jøder og Paulus 
rejste på missionsrejser, 
blandt andet til det syd-
lige Europa, hvor me-
nigheder opstod. 
Fra begyndelsen sam-

lede menighederne og 
forkynderne sig omkring Det Gamle Testamente (GT), 
samtidig med at mange kristne blev forfulgt. 
Roms kejser Konstantin den Store (285-337) aner-

kendte kristendommen som en religion blandt mange, 
men i 394 fik Kejser Theodosius gjort kristendommen 
til statsreligion i det enorme rige, hvilket udbredte troen 
på Jesus. Der var stadig et tydeligt forhold til GT. 

Missionærer fra Rom
Roms kirke sendte forkyndere ud og kristendommen 
udbredtes med en klar bevidsthed om dens jødiske 
rødder. I løbet af den tidlige middelalder fik Roms kirke 
forkyndt, og det nordlige Europas konger og velha-
vende elite modtog troen på Jesus, i samspil med en 

Glemt kontin-
Gent 2011? 
Har du glemt at betale dit 
årlige kontingent på 75 
kr til IU, så kontakt IU’s 
kontor på unge@israel.dk 
senest 1. november.

Påskemåltid 
F-2012?
Skal din cellegruppe, 
klynge eller menighed 
fejre påsken som Jesus 
gjorde det, så book et 
påskemåltid allerede nu, 
gennem unge@israel.dk  

Det hele startede med en gruppe jøder, ledt af jøden 
Jesus! Sådan siger vi nogle gange om kristendommen 
i nord. Hmm, passer denne påstand? Kommer kristen-
dommen og kirken i Danmark virkelig fra en gruppe 
jøder i det daværende Palæstina år 33 e.Kr.? Lad mig 
forsøge at give dig et overblik: 

Flyttet eller  
ny email?
Er du flyttet, har du skiftet 
email-adresse eller fået nyt 
efternavn, så kontakt os, 
således at vi kan sende vores 
info ud til dig som medlem. 
Skriv til unge@israel.dk

kirke, der fik mere og mere magt. Samtidig rejste danske 
vikinger ud og lyttede til mærkværdige historier om et 
menneske, der var Guds søn, jøde ud af Guds folk, og at 
han opstod fra døden. Disse kom hjem og historierne blev 
fortalt, nu også til det almindelige folk.
 

Kongen blev døbt
Danmarks konge, Harald Blåtand (ca. 911 - ca. 986) blev 
i 960’erne døbt af en tilrejsende munk, og dermed gjorde 
Blåtand kristendommen til statsreligion i Danmark (se bil-
leder af Jellingstenen t.h.). Han skrev derfor stolt på den 
store Jellingsten, at han gjorde danerne kristne. I 960’erne 
var kristendommens position i Danmark blevet så stærk, 
at kongen officielt kunne erklære sig selv for omvendt til 

med På  
stande For iU?
Vores eventkoordinator 
søger frivillige, der i 2012 
rejser med ud på forskel-
lige kristne events og dér 
fortæller om vores pas-
sion, formål og drømme. 
Kontakt Peder Ravn via 
event@israel.dk 

www.ung.israel.dk

en OPLEVELSE For LIVET
Vil du et halvt år til Israel i 2012, så tag med Meet The People of Israel til Jerusalem, hvor du for 19.000 kr. får en fantastisk oplevelse, et dansk fælles-skab, flybillet, logi, mad og meget mere. 

Kontakt Volontørkoordina-
tor Lise Søndergaard på 

iu@israel.dk

kristendommen og 
dermed sit kongerige 
for kristent. Derfor; 
startede det hele med 
en gruppe Jesus-
troende jøder! Ja, 
det gjorde, og derfor 
ønsker IU at vise dig 
vore jødiske rødder.

Læs mere: Oskar Skar-
saune: Kristendommens 
Jødiske Rødder, del 1 og 
2, Credo Forlag.

Månedens volontørbillede :-) 
Af: Maria Mark Hansen, New York. Har du et 

godt billede, så send det til unge@israel.dk

TaknEmLIghEd

kORT nYT 
- neWs From iU

Postkort fra Israel

ristendommen og 
  dens jødiske rødder
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Israelsmissionens Unge
Ydre Missions Hus
Nørregade 14
6070 Christiansfeld

Tlf. 7456 2233
http://ung.israel.dk

Ungdomssekretær 
Peter Madsen 
(Ansv. redaktør  s. 7-8)
UNGE@israel.dk 
Tlf. 3029 2075

Volontørkoordinator
Lise Søndergaard
IU@israel.dk

Personlig assistent
Tobias N. Olesen
PA@israel.dk

IU-formand: 
Peter Bach Nikolajsen
peterbach30@hotmail.
com

Eventkoordinator: 
Peder Ravn
event@israel.dk

Projekter: 
A  Meet The People
A Musalaha
A Studenterarbejde i     
    KFS/IFES
A Jews For Jesus

Giv en gave til IU
På konto: 
9743 0016529907

Det er nu godt to uger siden, at valget i 
Danmark blev afgjort, og vi er alle spændte 
på, hvordan den vindende blok vil begyn-
de at lede landet. Før valget stod den ene 
og den anden part og opfordrede folket til 
at lade dem vinde valget. Folket lyttede, 
stemte og håbede på, at demokratiet lod 
“den bedste mand/kvinde vinde”. 

Jeg må indrømme, at jeg rystede på hovedet. 
Talsmændene for hvert parti, synes jeg, kastede 

mudder på den anden modpart i håb om at 
vinde publikums gunst.
Jeg stemte – jo jo. Men jeg kunne dengang 

ikke finde klippen at stå på, hvorfra min verden 
var sikker. Jeg vender derfor dagligt tilbage til 
min higen efter verdens sandhed; et liv med 
Jesus, hvor den jordiske verden omkranses af 
Jesu verden. Hans dagsorden kommer igen og 
igen og udfordrer mig til at lade ham vinde.

Inspiration til et engageret liv
Yoel Ben David er en fantastisk messiansk jøde, 
der knokler i London for Jews for Jesus. De 

ønsker, at Englands jøder ikke skal kunne komme uden 
om spørgsmålet om Jesus.  Han er for mig en mand, 
som jeg vil lade mig inspirere af. Ikke fordi han er per-
fekt eller absolut vil vinde, men fordi han vil ændre 
livet for mange mennesker: jøder og hedninger. 
Yoel var i Danmark i starten af september og fortalte 

om sit møde med Jesus. Et møde, hvor Jesu ansigt viste 
sig lige foran Yoel. Jesus var virkelig, og Yoels live blev 
forvandlet – han gik fra at være ortodoks jøde til mes-
siansk jøde. Sammen med sin hustru Adel spurgte de 
sig selv, hvorfor ingen af deres kristne venner havde 
fortalt dem om Jesus før? Begge var vokset op med 
kristne venner, men det var som om at vennerne valgte 

ikke at for-
tælle om Jesus, 
når de erfa-
rede at Joel og 
Adel var jøder; 
”Sorry…”. Yoel 
fik først valget 
om Jesus meget 
meget sent, 
hvorefter intet 
var det samme.

Vil du holde de gode nyheder for dig selv?
Jeg er derfor bange. Bange for at blive som Joels 

kristne venner; kristne danskere, der er kristne om 
søndagen og til klub-aftenen, men inde i deres 
hjerte ved de ikke hvem Jesus er. De ved simpelthen 
ikke hvad Jesus har gjort for dem, hvilket betyder, 
at de ikke føler, at de har noget at give. Der er ikke 
fornemmelsen af en gave, der skal gives videre til 
anden. Den bedste mand Jesus, har ikke fået lov til 
at vinde valgkampen inde i menneskets hjerte.
Jøden Yoel havde brug for at kristne omkring ham 

vidende om Jesus. Dine venner har brug for, at du 
fortæller dem, hvem Jesus er – ved du hvem Jesus 
virkelig er og hvad han gjorde for dig? Stemmer 
du på Jesus som den bedste til posten som dit livs 
leder? Er Jesus alt for dig?
Her efter valget ønsker jeg jer alle – et godt valg!

nyttiGe inFormationer

I forlængelse af sidste års tema om forsoning, skal vi 
nu grave ned i dette års tema: Identitet. For hvem 
er det nu egentligt, du er – både menneskeligt og 
kristeligt set? Hvem er du som forsonet med Gud og 
medmennesket? 
Forkyndelsen kommer til at kredse om ”Min iden-

titet i den treenige Gud”. Vi skal både omkring 
”Min identitet i Gud”, ”Min identitet i Jesus” og 
”Min identitet i Helligånden. Derudover kommer der 
et generelt oplæg om identitet, personlige livsberet-
ninger og forskellige medinddragende øvelser. 
Vi skal også have sabbatsmåltid, sponsorløb for 

forsoningsarbejdet, festaften lørdag, gudstjeneste 
og meget mere. Alt sammen krydret med sanselige 
andagter, leg, lovsang, god mad, hygge, film og 
måske… lækker humus. 
Du vil bl.a. møde præst Bent S. Christensen, 

stud. teol Thomas Søvndahl og en flok engage-
rede IU´ere. 
Vi gentager sidste års succes med at være i LTC´s 

hjemlige omgivelser, hvor man bor på komfortable 
værelser, som også er velegnede til børnefamilier. Det 
hele foregår fra fredag aften d. 21. til og med søndag 
middag d. 23. oktober. 
Forhåbentligt vil alt det, weekenden byder på, til 

sammen give dig en dybere forståelse af, hvem du 
egentligt er. For hvem tror du egentligt, du er?

Uddybende ProGram kan ses På 
WWW.UnG. israel.dk 
Sted: LTC, KFS´ ledertræningscenter, Ribevej 71, 
Ødsted, 7100 Vejle 
Pris for hele weekenden: 
IU-medlemmer: 200 kr.
ikke-medlemmer: 250 kr.
400 kr. for en familie (to voksne og x antal børn)
Dagspris: 150 kr. 
Lørdag aften: 50 kr. eller et IU-medlemskab til 75 kr. 
pr. år.

tilmeldinG:
Du tilmelder dig ved at indbetale på IU´s reg og 
konto.nr 9743 0016529907: mrk ”FF2011+navn”. 
Når dette er sket, er du tilmeldt. 
Tilmeldingsfrist: fredag d. 14. oktober. Send gerne 
en bekræftet mail om betaling til unge@israel.dk 

IdEnTITET:

må den bedste mand vinde…

21.-23.  
oktober 2011

Temaet er Identitet  
Hvem tror du egentligt, du er? 
-  Bliv udfordret på din identitet 
-  Oplev et hyggeligt fællesskab 

IdEnTITET:

må den bedste mand vinde…

FALL FUEL

Af Peter Worm Madsen, 
Ungdomssekretær

LØVHYTTEN
- en ramme om historie, 
taknemlighed og glæde.

Yoel Ben David

Israelsmissionens Unges  

efterårstræf - KOM MED!

Israelsmissionen og Israelsmissionens Unge vil gerne 
invitere dig til at besøge og gøre brug af vores løv-
hytte. Vi bygger en ved Christianskirken i Århus og en 
ved Fredens Kirke i Køben-
havn. De vil stå der fra ca. 
den 2.-15. oktober. Besøg 
dem eller book en aften for 
din klub, menighed, kirke 
eller cellegruppe; kontor@
israel.dk eller 73561276 / 
23718274.


